{109.25} Et factus sum opprobrium illis, viderunt me, & mouerunt capita sua.

De istiusmodi irrisionis genere in uigesimosecundo dictum est psalmo. Solet illa esse irrisoribus consuetudo, ut in derisum caput atque os moueant, foedeque distorqueant. Sic Paraphrastes: Quicquid facio ludibrio sum illis: quoties uident me, moto capite rident me. Turpissimus sane is est mos, atque impius omnino: a liuore quidem atque animi petulantia oriri solet. Unde de seruatore nostro Christo Iesu, in quem omne conuiciorum genus proiecerunt Iudaei, legimus, quod prae-
[praetereuntes]

{pdf 744, p. 364}

-tereuntes blasphemabant eum, mouentes capita sua. Ita Dei electi in hoc mundo haberi solent, quo in omnibus suo sint haudquaquam dissimiles domino, qui hic nostrae consulens indignitiae clamat:

{109.26} Adiuua me domine Deus meus, saluum me propter misericordiam tuam.

Quemadmodum enim Christus, ut inquit Paulus, tentatus est ut nos, ita & patrem, quo a malis eximeretur, rogauit. Nulla quippe in re, quo nostram a peccati catenis assereret libertatem, defuit benignissimus dominus. Fer, inquit, opem o Deus, meque serua: non propterea quod id meruerit hominum genus, sed quia misericors es, atque ad condonandas noxas pronus.

{109.27} Et sciant quia manus tua haec, & tu Domine fecisti ea.

Fecisti istud, uertunt plerique. Sentiant, inquit, hostes tuam hanc fuisse potentiam, quae istuc operata est miraculum. Quis unquam putasset hominem derisum, fereque ab omnibus consputum, tam subito ereptum esse, reuixisse, ac uniuersorum dominum constitutum? Tu certe domine, non alius quamuis sublimis ac potens, tam arduum exequetus es negotium. Et quidem

{109.28} Maledicent illi & tu benedices: qui insurgunt in me confundantur, seruus autem tuus laetabitur.

Aptius forsā (quod quidam uolunt) totus is uersus optandi affectu legi posset, ad hunc modum: Maledicant illi ut lubet, tu autem benedicas. seu, ut habet Paraphrastes: Execrentur & male uelint mihi, modo tu faueas, nihil poterunt. Poterunt quidem (ut est illorum potervitas [sic, proteruitas] atque arrogantia) in me & lingua & manu furere, uerum in medio ipso persecutionum aestu & conatu deficient confusi. Quid tum seruus tuus? laetabitur quidem in te, tibi que salutis suae uirtutem, ac summam acceptam referet. Abeant igitur illi ut meriti sunt, &

{109.29} Induantur qui detrahant mihi pudore, & operiantur sicut diploide confusione sua.

Tametsi enim diplois uestis sit, ex hebraeo tamen, quo sensus clarior reddatur, pallium uertunt. Rursus uerbum, detrahunt, ut superius annotauimus. Hebraeis est, aduersantur. Et est perinde atque, toti ignominia cooperiantur mei isti aduersarii, sicut solent pallio homines cooperiri. Idem enim plane est quempiam pudore indui, ac tanquam pallio confusione contegi Illi sic: ego autem

{109.30-31} Confitebor domino nimis in ore meo, in medio multorum laudabo eum, quoniam astitit a dextris pauperis, ut saluam faceret a persequentibus animam meam.

Rident hic nostri temporis irrisores quippe qui insigni cum praediti sint potentia atque hominum fauore, nullum unquam suae fore terminum felicitati opinantur. Idcirco tumidiores facti, quid non audent malorum? cui non detrahunt? quem non adlatrant? Vide quomodo temerarii & impudentes Dei abutuntur patientia. Illi, inquit Christus, maledicunt, blasphemant, in Deumque ipsum, nedum in homines, impudentissime obganniunt: ego interim confitebor domino, illique gratias agam, atque id quidem nimis, hoc est, totis meis tum animi, tum corporis uiribus, totoque affectu, atque religionis, non questus, aut aurae popularis gratia in medio ipso hominum conuentu & multitudine eum laudabo, dicamque intrepide, quod inopi, atque ab omnibus derelicto, ad dexteram, ne in aduersis labascatur, nutetque, tanquam fidissimus comes adstat, illique, quo tandem illius uitam a callidis eripiat insidiatoribus, iudicibusque iniquis, quibus plenus est orbis, auxiliatur. Cui laus sit in seculorum secula. Amen.

PSALMVS Daud. CX.

{110.1} Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis.

Altissimis is est grauidus mysteriis psalmus, quippe qui de utraque in Christo natura edisserat obscure tamen, atque in inuolucro. Huc mihi nonnihil lucis attulere felicissima quorundam scholia: quanquam, ut uerum fatear, tardis, ut meum est, ingeniis non plene satisfaciunt quamuis acute elaborata scholia, quae interdum quae luce egent omittunt, dicuntque quae omitti possent. Quod sint porro, qui illa, quae de solo Christo hic dici debent, ad Dauide ipsum psalmi

autorem referre nitantur, superfluous labor est: quare omissis illorum rationibus, coactis sane & frigidis, de Christo solummodo haec omnia scripta esse dicamus. Constat enim non solum ex Euangelio, uerumetiam ex Hebraeorum doctioribus, totum hunc psalmum intelligendum esse de ipso Dei filio, atque eius regno, quod in Sion coepit, atque inde late propagatum tandiu stabit, quoad eius quicquid conditum est, illum adoret, fiantque illius hostes tanquam scabellum pedum eius, hoc est penitus ei fiant subiecti. Ut Deo quidem, omnia illi ab aeterno subdita sunt: ut homini uero, in tempore id factum est, seruaturque ad illud omnino tempus, cum nouissimus destruetur inimicus mors. Hanc itaque filii Dei sublimitatem praenoscentis Daudid, sic secum: Dixit dominus domino meo. Dominus quidem est pater, dominus & filius: idem porro uterque est Deus. Atqui non praetereundum uerbum, dixit, ob id prolatum, quod filius est uerbum patris: quod etiam ex antiquis Hebraeorum Rabbini nonnulli fassi sunt. Sic quidam: Dixit dominus, nempe pater, uerbo suo. Quid dixit? quid ab aeterno diffiniuit? Sede a dextris meis: hoc est, esto omnium rex, primaque fruire potentia. Solent enim principes, qui suam ad dexteram quempiam sedere faciunt, omni illum ornare autoritate atque dominio. Ita hic de Christo ad dexteram patris ascito intelligendum erit: & est perinde atque, regna, ut ego, super omnia. Huiusce quidem sublimitatis tum coepta est reuelari magnitudo, cum coelos mortis spoliis onustus conscendit, seditque, ut inquit Marcus, ad dextera Dei De quo sane mysterio Paulus Ephesiis scribens fuse admodum edisserit, nempe Christum quatenus hominem ad dexteram patris in coelestibus collocatum, constitutumque supra omnem principatum, & potestatem, & uirtutem, & dominationem, atque omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro.

{110.1} Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

Deinde, inquit Paulus, finis: nanque omnia subiecit sub pedibus eius, & ipsum a dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplet. Per omnia quidem membra adimplet, perficiturque corpus Christi, qui omnia in omnibus, dum ipse agit in omnibus, implet. Caeteram Christi hostes illos esse diffiniunt, qui ex Deo nati minime sunt. Hos, inquit, tam tibi subiectos faciam, ut illos non secus, quam solet scabellum, conculcare queas pedibus: illos tibi penitus substernam. Donec ponam, non propterea dictum esse puta, quod hostibus illius subiugatis, ad dexteram Dei sedere desinet Christus. In huiusmodi locutionis genere animaduertenda est sermonis hebraici proprietates, qui non nunquam quod ad terminatum refertur tempus, ad interminatum referunt, ut in Donec uidere licet, quod Latinis diffinitum signat tempus, his indiffinitum: ut sit sensus, tunc magis Christum regnaturum, cum pater hostes filii pedibus tanquam scabella calcandos praebuerit. Ad hunc fere modum de coruo ex arca emisso legimus, qui egrediebatur, & non reuertebatur donec siccarentur aquae super terram: nunquam tamen reuersus est, licet aquae exaruerint e terra. Quid illud? Et non cognoui eam donec peperit filium suum primogenitum. Vides ad quantam prolaberemur impietatem, si, donec, ut fere accipiunt Latini, interpretaremur?

{110.2} Virgam virtutis tuae emittet dominus ex Sion.

En Christi meritum, propter quod ad Dei patris dexteram assumptus est, regnatque beatus. Vis, inquit, tuae uirtutis, potentiae nimirum, ac signorum, quibus plane

uniuersus deuictus est orbis, ex Sion primum & Hierusalem, Dei iussione prodibit, cuique pater dicet:

{110.2} Dominare in medio inimicorum tuorum.

Hoc est, de illis tuo statue arbitrato, potestatemque in eos uel reluctantes exerce. Caue putes de regno hic Christi dici, quo aequalis semper est patri: siquidem de illo nunc fit sermo, quo in tempore sanctissima illius in crucis ara exusta pro nobis carne, rerum omnium dominium adeptus est. Atque hoc prorsus modo oportuit Christum pati, & ita intrare regnum Dei. Nos plumbeos, qui regnum crucis

{pdf 746, p. 365}

Christi in pluma atque inertis ocio uersari somniamus: idcirco nostris cupiditatibus atque ambitioni, quae ex immoderato mundi amore nasci solet, finis statuitur nullus. Sed ad Christum redeo, quem sic pater alloquitur:

{110.3} Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te.

Mirum quantum a nostra uarietate aeditione Hebraeorum litera huius uersus. Verum quo nostra etiam mollius redderet, principatus, non principium, uertendum fuerat. Nam cum ἀρχή [beginning; principality] utrunque significet, mallet uertisset principatus, quo esset sensus: Tecum, o fili, hoc est, in te, neque aliunde proueniens erit principatus: regnumque omnium uniuersale in die erit uirtutis tuae, eo nimirum tempore, quo gloriosus potentiaque aeterna insignis, Deus absque umbra in fulgentissimis sanctorum splendoribus apparebis, cum haud ita pridem seruus in terris uisus sis, & is quidem omnium despectissimus. Verum qui hebraicae non prorsus ignari sunt linguae, diuersam ex hac quoque lingua afferunt literam, sensusque uarios & obscuros: quibus quidem omissis, unam tantum ponere decreuimus, quam sic reddunt: Populus tuus spontaneus est in die exercitus tui in magnificentissimis sanctitatis: ab utero aurorae est tibi ros natiuitatis tuae. hic enim aperte de Ecclesia gentium loquitur pater, quam populum appellat spontaneum, idcirco quod futuri in ea erant homines, qui non tantum res suas ac fortunas, uerumetiam propria ipsa corpora, atque animas suapte sponte pro Christo offerrent. Et id quidem in die exercitus tui, hoc est, tempore Christianae militiae, quae propter magnifica praeclaraque spiritus dona, unde omnis emanat sanctitas, cunctis fortior splendidiorque facta est potestatibus Nam quemadmodum tui tibi subiecti erunt, uel inuiti, hostes, ita tuorum ultronea erit seruitus, multaque sanctitatis magnificentia insignis & conspicua. neque istuc sane mirum: siquidem ab utero aurorae, id est, ante mundi ortum, rerumque omnium effectorem, tua, ueluti a rore flos, foecunda erit a meo spiritu natiuitas. Huc quidem spectare uidetur, quod quidam Rabbi Izaak antiquus Iudaeorum interpres in hunc attulit locum: Ante, inquit, solem propagatur nomen eius: hoc est, antequam crearetur sol, subsistens & firmum erat nomen Messiae nostri, fuitque sedens ad dextera Dei. Caeterum qui nostrae innituntur aeditioni, nefasque putant ab illa uel latum digitum dissentire, sic hunc locum exponunt, ut uterus Dei sit occulta illius penitusque incognita substantia: ex qua quidem ante lucis huius uisibilia ortum, nempe absque principio, genitus sit filius patri aequalis, atque eadem cum illo

aeditus natura, uirtute, essentia, potestate. Non nouum est in scripturis, uterum pro arcano substantiae Dei ac deitate, metaphorice usurpari. Unde illud est in Esaia: Audite me, inquit, domus Iacob, qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea uulua. Sed illud subobscurum, quomodo ex illius utero exierit glacies, ut inquit Iob.

{110.4} Iurauit dominus, e non poenitebit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.

Iam de filii sacerdotio loquitur pater, simul ut de illius regno in superioribus est locutus. Iurauit itaque pater, & non poenitebit: hoc est, promisit, factumque non mutabit, dicens: Tu es sacerdos in aeternum secundum morem ritumque praescriptum Melchisedech: qui quidem ut rex erat in Salem, quae nunc est Hierusalem, ita & sacerdos: cuius sane officium fuit populum docere, pro eoque orare, ac sacrificium offerre. Sic Christus rex noster, non tantum in Hierusalem, sed etiam in omni omnino orbis regione, sacerdotio pro humano functus est genere, cum se obtulit Deo pro omnium salute in ara crucis: atque id in aeternum, quoniam ipse est credentium omnium, quotquot fuere, suntque impresentiarum, atque in posterum erunt, & sacerdos, & hostia, seipsum offerens, mactansque, ac super altare sui inaestimabilis amoris incendens. Adde quod ex ipsa nominis Melchisedech interpretatione, Christi dignitas magis quam ipsius regis, exprimitur. Iustitiae regem interpretantur. Pacis item ex Salem, in qua regnauit. Ecquis unquam efficacius Christo, regnum iustitiae, pacisque tum in coelis, tum in terris, in fidelium animis stabiliuit? Caeterum de Melchisedech nulla in scripturis fit mentio, quod patrem habuerit & matrem, aut genealogiam, cum tamen habuerit. At Christus uero nec patrem habuit in terris, nec eo modo, quo caeteri matrem: cuiusque generationem quis enarrabit nanque illius genealogiam nullus homi-
[hominum]

{pdf 747, p. 365v}

-num effari potest, quippe qui nec esse coeperit, nec esse desinet. Eam ob rem illius sacerdotium, ut diximus, aeternum est, aeternaque illius uirtus & efficacia. Iesus enim Christus heri & hodie. Iam illud dubium: quid, cum per sacerdotium Leuiticum, ut inquit Paulus, consummatio fieret populus enim sub ipso legem accepit quid inquam necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotem, & non secundum ordinem Aaron, qui fuit de tribu Leui? Mutatio quidem sacerdotii, mutandam esse legem demonstrauit. Quocirca reiecto sacerdotio illo cruento, in quo pecoribus litare consueuerant, reiecta est & lex crassa, stupido nimirum praescripta populo. Cui sane lex spiritus successit, lex amoris, lex totius puritatis, in qua non iam pecora immunda, sed nostras offerri animas edocuit Christus uerior altissimi sacerdos, qui fuit Melchisedech, aut Aaron. Ut enim Aaron non mansit in aeternum, itaque neque eius sacerdotium. Contra uero dictum est de Melchisedech Christi typo, quod manet in aeternum: atque ita de illius sacerdotio dici necessarium erit. Verum haec omnia Christo potius, quam aliis, competere, mysticus iste declarat psalmus. cum ait: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.

{110.5} Dominus a dextris tuis, confregit in die irae suae reges.

Paulo ante filium sessurum ad dexteram patris asseruit Vates: modo uero patrem ipsum ad filii dexteram adstare memorat. De illa quidem sessione diximus, omnem tum filio datam fuisse regnandi potestatem: de hac uero dicendum erit, quod aliis quoque diximus, continuum patris auxilium in filii aerumnis intelligi oportere: exinde omnes illius quamlibet potentes deiiciendos esse hostes. Et est ac si diceret: Dominus adstans tibi a dextris, atque omnia quae ad bellum faciunt expediens, reges, nedum hostes alios, prosternet in die irae suae, id est, cum saeuire dignum duxerit, uolueritque pro te irasci. Ad haec,

{110.6-7} Iudicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum. Insuper, De torrente in via bibit, propterea exaltaui caput.

Expressius ex hebraeo duos hos uertunt uersus Sic Felix: Iudicabit in gentibus, congregauit cadauera: seu, ut alius, implebit cadaueribus, locum scilicet praelii, quo hic maximam animaduertas hostium profligationem, quam subinde horribiliori quodam rursus modo in ultimo expressit uersu, dicens adeo crudele Christi hostium fore exterminium, ut ipse, si uolet, ab exundanti occisorum sanguine, tanquam e torrente, in transitu posset bibere: quibus quidem uerbis perfectam consummatamque Christi uictoriam fore, praedicit spiritus: ut in illa quoque coacta Balaam benedictione uidere licet, qui de Israelitis loquens inter caetera illud addidit: Ecce populus ut leaena consurget, & quasi leo erigetur, non accubabit donec deoret praedam, & occisorum sanguinem bibat. Hoc igitur schemate signat Vates tantum sanguinis effundendum, ut e flumine ex hostium cruore facto rex hic bibiturus sit. Propterea, inquit, exaltabit caput: hoc est, alacriter, ob rem feliciter gestam suum exercebit imperium, factus nimirum omnibus superior. Postremo, quod in superiori dictum est uersu, conquassabit, seu uulnerabit capita in terra multorum, de tyrannis, superbisque magistratibus liquet dici, qui cum in terra multorum regnent, multisque praepositi sint populis, ferino se habent more, ne dicam impetu, crudeli nimirum & furioso: quique haud secus suos sibi subditos tractant, atque si canes essent aut ferae. Quem sane morem non solum in rebus publicis urbibusque nonnullis locum habuisse uidimus & experti sumus, uerumetiam in sacris interdum aedibus, diuisque ipsis consecratis maximo conspeximus dolore. Hos itaque tanquam multorum capita, sed dira & inhumana, iri contritum praedicit Vates. Iam illud quoque non silebo, me minime praeterire, quid piarum huc afferant meditationum expositores: quas quidem ut summis ueneror & exosculor, ita, ne nimius essem, omittere illas malui, quam meo ab instituto discedere: quod sane strictius forsitan, quam tanta postulat rei maiestas. nonnunquam exprimere consuesco. Fastidio certe lectoris obtemperandum semper esse censi. Sed & illud, antequam psalmum claudam, non praetermittam, quod in ultimo deprehenderunt uersu nonnulli, sanctissime id quidem & uerissime: nempe ornatum illum

{pdf 748, p. 366}

omnem virtutis, potestatisque regiae & sacerdotii, quo totum psalmum interspersum uidimus, Dei filio idcirco contigisse, quoniam de torrente, hoc est, de crucis amaritudine, deque persecutionum amne ac fluuio, in hoc arduo uitae transitu acerbissime bibit, bibetque in suis quoad uita haec durabit. Certe si rem expendimus diligenter, nulla, quae nobis magis utilis sit, ostensa est uia, quam illa quae ad crucem

ducit. Id sane durum atque amarum uitae genus noster elegit dux Christus, quem quotidie audire mihi uideor clamantem, meque seuere increpantem: Piger quid dormis? an te clam est, quod per multas tribulationes, hoc est, per crucis tolerantiam, te oportet intrare regnum Dei? Cui ego: Id scio domine: sed mea me fallit teneritudo ac mollities, cui libentius, quam crucis asperitati, assentiri soleo. Mea igitur sit miseria, tua autem clementia, ac, qua sustentor, misericordia, o clementissime. Cui & honor sit in secula seculorum. Amen.

PSAL. CXI. Halleluia.

{111.1} Confitebor tibi domine in toto corde meo, in consilio iustorum et congregatione.

In aliquibus ex superioribus psalmis idem fere est argumentum, quod in hoc quoque, cuius titulus pene quid sibi uelit exprimit. Quemadmodum enim a laude magnificentiaque diuinae orditur confessione, sic agit in enarratione ac fine tandem, dicens: Laudatio eius manet in seculum seculi. Iucundissimum id est argumenti genus, quo Deus laudatur: nos uero, ut meriti sumus, reprehendimur, contra nimirum hypocritarum morem, qui tametsi Deum, aut Dei amicos forsitan laudari libenter audiunt, se tamen reprehendi aegre ferunt, imo ingerunt sese, ac quodam se occultissimo insinuant modo in celebritatem illam laudum, quae Deo debetur. Pessimum quidem istuc est hominum genus, quoque uniuersus corruptus est orbis. Vis ne, inquit senex ille, mundo hoc in pace frui? Lauda omnes, uel eos maxime, qui praesunt caeteris. Equidem (ut quod sentiam loquar) huiusmodi non mihi satisfaciunt paradoxa, utpote a Christi lege dissona, atque omnino aliena ab eorum instituto, qui Dei spiritu afflati nequeunt, quantum sat est, tum in se, tum in aliis, malefacta deprimere. Inter quos quidem sanctissimum fuisse prophetam arbitror, qui dulcissimam suam a Dei laude exorsus odam, sic suum testatur affectum: Confitebor tibi domine in toto corde meo, in consilio iustorum & congregatione. De istiusmodi confessionis genere sic sentit Augustinus: Non est hic, inquit, confessio peccatorum, sed laudis. Illa luget, haec gaudet: illa uulnus medico ostendit: haec de sanitate gratias agit. Ait itaque: Celebrabo te, o domine, laudibusque te efferam ex animo tantulo hoc meo, quantusquantus ille sit, cum priuatim quidem in consilio sanctorum, tum palam publico in coetu hominum & conuentu. Sunt qui hic legunt, in concilio. quam literam sequutus Paraphrastes sic reddidit: Omnia mea Deo accepta referam ex toto pectore palam in coetu & congregatione iustorum. Illud aduertendum, solos iustos, eos utique, qui Dei laudem in primis expetunt, ea libenter quae eo tendunt, audire, fructumque inde venari. Ea propter inter hos solummodo se Dei laudes celebraturum testatur Vates. Quae uero illa sint, quae de Deo laudare instituit, mox intulit:

{111.2} Magna opera domini, exquisita in omnes voluntates eius.

Forsan dilucidior esset litera, si sic cum Hebraeis uertisset interpres: Magna opera domini, & exquisite facta iuxta omnia desideria, seu beneplacita eorum, ut esset sensus: Quam modis omnibus eximia, planeque omnem superantia sublimitatem sunt, quaeque operatus est dominus: quae certe exquisita, diligenterque peruestigata, adeo perfecta uidentur, ut qui illa, eo quo conuenit animi candore contemplatus fuerit, tantam in illis

deprehendet sapientiam, atque erga homines charitatem, ut nihil amplius optare queat:
quippe quae omnia omnium uota excedant,
[tamen]

{pdf 749, p. 366v}

-men sensum cum illa, quae est Hebraeis, recidit. quanquam non me latae, uoluntates eius ad Deum referri a nonnullis. ut sit sensus: Dei opera diligentissime considerata, probos incitant ad amplexandas illius uoluntates, nempe illius mandata. Alii rursus alios similes afferunt sensus, quare cuilibet suum sit iudicium & gustus. Caeterum sensus illos libenter audio, qui meum sedant animum, non inquietant. Per allegorias uero, atque istiusmodi lusus uagari, ut quidem non uitupero, ita, quia meum non est institutum, non facile amplector. Scio equidem, ut ad propositum reuertar, immensa esse, atque adeo omni magnificentia ac splendore praedita Dei opera. Scio & illud, nostrum intellectum ad ea plene contemplanda caecutire. Scio rursus, ita sapientia, prouidentiaque, & erga homines bonitate grauida esse, ut nihil in eis, quod plenissime nostram impleat mentem, excitetque ad noua semper inquirenda, desideretur. Scio tandem, quod

{111.3} Confessio & magnificentia opus eius, & iustitia eius manet in seculum seculi.

Vis ne, inquit, breuiter quale sit Dei opus audire? Non iam laude dignum est aliqua, sed ipsamet est laus, ipsamet gloria, ipsamet celebritas ac magnificentia. Hincque perfectissima illius exoritur iustitia, qua nimirum undequaque bonus est, ac summe, etiam in hostes, beneficus, & quae, ut omnibus perfecta sit numeris, manet in perpetuum. Quocirca

{111.4} Memoriam fecit mirabilium suorum, misericors & miserator dominus.

Vltra non procedit uersus Hebraeis. Ne quidem nimium in discernendo inter misericordem & miseratorem, quam sane uocem uix accipiunt Latini, discruciemur, consulendi sunt Hebraeorum interpretes, qui aut pius & misericordem transferunt, aut mitem & clementem, & est sensus: Cum sit pius dominus & misericors, effecit ne unquam (sic reddit Campensis) ut perire possit memoria operum suorum tam mirabilium? Etenim mirificis illam insculpsit modis in electorum mente, ut tabulae prope modum facti sint, in quibus diuinae conscriptae operationes uulgo omnibus contemplandae exponantur. Quid? nonne ipsa quoque ex se Dei opera, quaedam ueluti memoria, quam fecit dominus, quo perpetuo memores illius essemus, dici possunt? Nam (ut caetera suae benignitatis indicia praeteream) cum populus acerbè nimium tum ab Aegyptiis, tum a finitimis in deserto uexaretur hostibus, fameque non semel periclitaretur,

{111.5} Escam dedit timentibus se, memor erit in seculum testamenti sui.

Sunt qui hunc locum de diuitiis ex Aegypto per Hebraeos corrasis exponunt, nixi nimirum uocis hebraicae, quam noster uertit interpretem escam, significantia: quae tametsi praedam uicoreptam, utpote a feris, significat, nihilominus & ad facultatum praedam, quinetiam ad uictum non raptum transferri potest. Unde in prouerbiis de muliere prudente loquens Salomon, illud inter caeteras illius, quae a prudentia proficiscuntur, actiones attexuit, quod surgens de nocte dedit praedam domesticis suis. Tareph uox, quae tum hic, tum eo in loco ponitur, & praedam & uictum significat: uerum interpretem praedam maluit uertere, quam uictum: quam uero apte, iudicet lector. Ancillis enim, ac caeteris qui domi res exequentur operosas, parabilem de more dant cibum, non praedam aut carnes a feris occisas. Eo igitur modo hunc intelligunt locum nonnulli, quo illud alterius psalmi: Eduxit eos cum argento & auro. unde adiectum putant, Memor erit in seculum testamenti sui seu foederis, quod multis sane antea annis cum Abraham percusserat, dicens: Gentem cui seruituri sunt ego iudicabo: & post haec egredientur cum magna substantia. In hanc quoque pedibus uenisse sententiam Paraphrasten uideo, qui sic uersum reddidit: Spolia hostium diuisit cultoribus suis. Verum quod quidam huc de sacrosancto eucharistiae cibo & potu afferunt, libentissime audio: cui & ego suauissimum addo Dei uerbi symposium. Vtraque mensa ad Dei foedus cum hominibus initum pertinet. Pollicitus quidem iam prima a rerum conditarum origine fuerat Deus, suos purissimo tum suae carnis & sanguinis, tum Euangelii edulio nutriendos, illorumque alimento ita robuste corroborandos, ut ex hominibus dii efficerentur. Felicissima sane pastio, qua exa-

[exaturata]

{pdf 750, p. 367}

-turata anima in diuinam pene transmigrat naturam, fide id operante, atque amore illo, qui naturaliter igneus est, incendente, exurenteu, si quid in ea terrenae inuenerit contagionis. Atqui fides illam in primis operatur excellentiam, ne dicam diuinitatem, quam animae, ob dignam carnis cruorisque Christi Iesu perceptionem contingere diximus. Amor postea igneam illam totam reddit, leuemque adeo efficit ac coelestem, ut se in corpore hoc graui atque inerti uix esse deprehendat. Sed haec tardis uidentur animis obscura, quia intentata: siquidem excellentiam duntaxat, ac

{111.6-7} Virtutem operum suorum annunciabit populo suo, ut det illis haereditatem gentium.

Ut enim de populo illo Iudaico olim Dei, nunc satanae, haec uere dicta uideantur, quod fuerint illi gentium fortunae traditae: ita, ut nostrae religionis umbella, de nobis quoque, & uerius dici possunt, quibus uis illa praeclarissima operationum Dei per Christum tam aperta facta est ac lucida, ut indubitanter nostram Ecclesiam spectasse censendus sit Vates, non synagogam Iudaeorum tantum: in qua licet fides, quam uirtutem operum Dei esse ducimus, magis exigeretur, quam cultus exterus, id tamen nisi a paucis praestari potuit. Nondum enim erat spiritus datus, nondumque cruor Christi cunctas sibi uindicauerat iustitiae partes. Vim igitur, roburque diuinarum operationum, quae tunc sub uelo atque in caligine cerni poterant in Aegypto, in mari Rubro, in deserto, atque in primis in lapideis illis, in quibus conscripta fuit lex, tabellis, modo uero quae palam aperteque in eius Ecclesia, in baptismo, in fidelium conuentu, in Euangelii

praedicatione, imo in lege alia, alioque stylo, nempe spiritus sancti, scripta exarataque in electorum animis, non tantum cerni possunt, uerumetiam pergustari, atque ad medullas usque animae traici, deglutirique, suo solummodo reuelauit populo, qui sumus nos: modo hi simus qui dicimur, nempe Christiani: hoc est, tum moribus, tum uitae conuersatione & charitate, Christum referentes: atque id propterea, ut det nobis haereditatem gentium, quibus sane coelestis promissa est, exclusa Iudaeorum turba, beatitudo. Non iam hic terram Chanaan adire libeat, non Ammorraeorum, non Hiericontinorum, non caeterarum nationum agros ac uineas pollicetur nobis Deus pro haereditate, quae propria fuit Iudaeorum: sed spiritum, sed gratiam, sed misericordiam, sed remissionem peccatorum, sed coelum ipsum tandem. Haec sane haereditas est gentium, de qua illud Dei est ad Abraham: In semine tuo benedicent cunctae cognationes terrae. Nam

{111.7-8} Opera manuum eius veritas & iudicium, fidelia omnia mandata eius.

Quae enim cunque egit olim Deus, quae ue agit in praesentia, aut aget unquam in posterum, ueritatis, iudiciiue, & aequitatis plena sunt: nanque quod pollicetur praestat, similiterque cuncta iustissimo ponderat aequilibrio. Quocirca fidelia, suique semper similia sunt illius praecepta ac iussiones. Vide in diuinis rebus constantiam & rectitudinem. Aequa enim praecipit Deus, & quae ab omni horrent fuce & simulatione: quoniam quaecunque aut agit aut cogitat, ueritate nituntur atque aequitate. Quare solida esse debent, ac iusta, quae statuunt hi qui Dei uices in terris actitant. Aliud quidem est elephantibus aut ursis non prorsus disciplinae expertibus imperare, aliud homini natura docili, fraeno tamen reluctanti, si qui imperant stolidi sunt & inepti. Nullum quippe infortunium molestius experimur in hac uita, quam si ab iniquis aut stupidis contingit nos, non dico gubernari, sed confundi magistratibus. Proinde istiusmodi (si Deo placet) dynastis sorte potius humana, quam uirtute ad dignitates obtrusis, & die & nocte inculcandum erit, clausisque, si uerba non suppetunt, infigendum ferreis, Fidelia omnia mandata eius: hoc est, fide plenae sunt Dei praeceptiones, ideo ratae & iustae sunt. Mites insuper, uerae, moderatae, summoque expensae iudicio: ut plane sunt ea omnia, quibus formata est meae professionis lex ac regula, ab euangelica nimirum dependens suauitate ac dulcedine. Idcirco illam discretionem praecipuam diuus appellauit Gregorius: quam quidem laudem meruit, opinor, quoniam ne digitum quidem a suauissimis Christi, qui mitissimus omnium fuit, declinat mandatis, quae fidelia sunt ac salutaria, ideoque

{111.8} Confirmata in seculum seculi, facta in ueritate, et aequitate.

{pdf 751, p. 367v}

Citius enim coelum & terra transibunt, quam uel unus e lege sacra expungi queat apex: nanque cum pura contineat mandata, aeternaque bene uiuendi praecipiat rationem ac uiam, aeterno & illa fulcitur fundamento. Verba, inquit, mea non transibunt, licet condita omnia transeant, & cursim dilabantur. Siquidem quae, ut dixi, ueritate & rectitudine connituntur, utpote quae a Deo, qui summa est ueritas & iustitia, dependent, aeterna illa omnino esse necesse est. Quamobrem non absque spiritus consilio est

dictum, Dei praeceptiones confirmatas esse in seculum seculi. Cuius porro firmitatis illud maxime fuit indicium, quod illam, quam toties suo in foedere promiserat,

{111.9} Redemptionem misit dominus populo suo, mandauit in aeternum testamentum suam.

Hic iam aperte de Euangelii perpetuitate ac Christi, qui humanae redemptionis autor fuit ac nuncius, fit sermo: quare non semel Paulus illum nostram appellat redemptionem. Ipseque de se olim testatus est, se a patre idcirco missum, ut praedicaret captiuus redemptionem. Quomodo uero id aut actum sit, aut agi potuerit, non dicam modo, aliorum is esto labor: mihi sat fuit mysterium indicasse, quod sane primum in admiranda illa Iudaeorum ex Aegypto liberatione uelatum, per Christum tandem, quid lucis in se haberet, innotuit. quam quidem lucem Euangelium esse credimus, quod pater, tanquam pacis atque reconciliationis foedus cum homine, aeternum esse decreuit. Dabo, inquit, uobis testamentum aeternum. Semper enim usque ad mundi conflagrationem dominus Iesus suos a peccatis asserit, purgat, uitaque illa animat, quae abscondita est in Deo. Quapropter

{111.9} Sanctum et terribile nomen eius.

Cur non sanctum? cur non terribile & uenerandum, simulac tam stupenda, tamque insolita mundo, in electorum gratiam operatus est, operaturque continuo? Nonne in nomine Iesu omne genu flectitur? Quid illud? In nomine meo daemones eiicient, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, & si mortiferum quid biberint, non eis nocebit [Mark 16.17-8]. O certe nomen amabile: nomen, quo inuocato seruantur quotquot fideles illi sunt. Flagrantissimum nomen atque ignitum, quo autore ipsa etiam glacies incenditur, aequae exurit, atque solet stipula aut sulphur uix tacta flamma. Quis hoc audito, medullitusque intellecto amore non emoritur? non colliquitur? non totus prae dulcedine exhauritur? Istiusmodi credo accensus affectu ac desiderio Theophilus frater, sic suum hendecasyllabo solatur aestum, Iesum alloquens: